
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE di VALDILANA 

 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
N. 119 DEL 27/02/2024  

OGGETTO: 
CONCESSIONE CONTRIBUTI A ENTI ED ASSOCIAZIONI AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE N. 64 DEL 19.12.2019 – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
La sottoscritta, Dr.ssa Caterina Segato, in qualità di Responsabile del Servizio Segreteria – Affari Generali 
 
Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 14/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 e relativi allegati; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 14/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Valdilana per il triennio 2024/2026; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 215 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2024; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. 
Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente. 

 
Visto il “Regolamento comunale per la concessione di contributi a soggetti pubblici e privati”, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 19.12.2019. 
 
Visto altresì l’art. 5 del succitato regolamento che specifica i settori di intervento ammessi al ricevimento di 
contributi e di benefici economici, tra cui sono ricomprese le attività culturali, educative e sociali ed attività 
sportive e ricreative. 
 
Richiamata la deliberazione n. 22 del 08.02.2024 con cui la Giunta Comunale ha stanziato i contributi agli 
enti e alle associazioni del territorio ai sensi del vigente regolamento approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 64 del 19.12.2019 e alle Parrocchie e alle associazioni di volontariato per la 
realizzazione di diverse iniziative a favore della comunità del territorio di Valdilana. 
 
Ritenuto pertanto, sulla base della documentazione depositata agli atti, di procedere con la presente 
all’impegno e successiva liquidazione della somma complessiva di Euro 41.850,00 da assegnare in favore 
degli Enti e Associazioni di seguito elencati per la somma a fianco di ciascuno indicata e precisamente: 
 
Associazione Atelier – Laboratorio delle buone idee               Euro 3.000,00 
contributo straordinario per la realizzazione dell’evento “Utili Parole” di Mirko Cherchi in occasione della 
giornata della memoria 2024 
 
Associazione Passaggio a Oriente                        Euro 1.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contributo ordinario per attività che si svolgeranno durante l’anno 2024 e saldo contributo per attività di 
tutoraggio in occasione del progetto Agorà istituito dal CPIA (Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti) 
di Biella e Vercelli 
 
Associazione Musicale Euphoria                        Euro 1.000,00 
contributo a saldo per lo svolgimento del concerto di Natale 2023 
 
Parrocchia SS. Quirico e Giulitta                        Euro 1.000,00 
contributo straordinario per la sistemazione della strada che porta al Santuario del S. Bernardo 
 
Associazione Mulino Susta di Soprana                                                 Euro 500,00 
contributo ordinario a sostegno dell’attività istituzionale dell’associazione 
 
Valdilana Virtus Basket ASD                                                                        Euro 2.000,00 
contributo ordinario a sostegno dell’attività istituzionale dell’associazione 
 
U.S.D. Valdilana Biogliese                 Euro 10.000,00 
contributo annuo previsto dalla convenzione n. 145/2020 a favore dell’associazione relativo all’utilizzo e alla 
gestione dei campi sportivi in frazione Ponzone e in frazione Grassi 
 
Atletica Trivero 2001 A.S.D.                                                                    Euro 500,00 
contributo ordinario a sostegno dell’attività istituzionale dell’associazione che si svolgerà nell’anno 2024 
 
Pro Loco di Mosso                   Euro 1.000,00 
contributo ordinario a sostegno dell’attività istituzionale dell’associazione che si svolgerà nell’anno 2024 
 
Pro Loco di Croce Mosso                                                                  Euro 1.000,00 
contributo ordinario a sostegno dell’attività istituzionale dell’associazione che si svolgerà nell’anno 2024 
 
Pro Loco di Soprana                                                                                  Euro 1.000,00 
contributo ordinario a sostegno dell’attività istituzionale dell’associazione che si svolgerà nell’anno 2024 
 
Associazione Amici Santuario Brughiera                                       Euro 600,00 
contributo straordinario in occasione dell’evento “Scoprire il Biellese Camminando” e a sostegno dell’attività 
istituzionale 
 
Associazione Santa Lucia di Barbato                                                   Euro 700,00 
contributo a sostegno dell’attività istituzionale dell’associazione 
 
Associazione di volontariato Delfino                  Euro 4.000,00 
contributo ordinario a sostegno dell’attività istituzionale in accordo con l’amministrazione comunale  
 
Associazione Auser Volontariato Valle Strona               Euro 1.000,00 
contributo ordinario a sostegno dell’attività istituzionale in accordo con l’amministrazione comunale per 
l’anno 2024 
 
Associazione Squadra A.I.B. e P.C. di Valdilana Odv               Euro 3.500,00 
contributo ordinario per l’attività di protezione civile e di difesa del territorio svolti nell’ambito comunale per 
l’anno 2024 
 
Associazione S. Barbara Odv                 Euro 1.500,00 
contributo ordinario per gli interventi di tutela degli insediamenti e dell’ambiente, di previsione e prevenzione 
di calamità e relativo soccorso svolti nel territorio comunale per l’anno 2024 
 
Amici del Parco Reda                   Euro 1.000,00 
contributo ordinario a sostegno dell’attività istituzionale dell’associazione che si svolgerà nell’anno 2024 
 
Associazione Insieme per Crescere                 Euro 1.750,00 
contributo in acconto per l’organizzazione del centro estivo anno 2024 
 
Parrocchia di Mosso - Oratorio Santissimi Francesco e Chiara                                            Euro 1.000,00 
contributo in acconto per l’organizzazione del centro estivo anno 2024 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Parrocchia di Pratrivero S. Giuseppe                  Euro 2.400,00 
contributo in acconto per l’organizzazione del centro estivo anno 2024 
 
Parrocchia S.S Quirico e Giulitta                  Euro 2.400,00 
contributo in acconto per l’organizzazione del centro estivo anno 2024 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 
 
Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le funzioni dirigenziali delegate al Responsabile del 
Servizio, ex art. 17 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. 
 
Visto l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000. 
 
Visto il Bilancio 2024. 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014, contenente le nuove disposizioni di 
contabilità pubblica. 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 01.10.2021 di nomina della sottoscritta quale Responsabile del Servizio. 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio, firmatario del presente atto, non si trova in posizione di conflitto di 
interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte del 
medesimo soggetto. 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi in premessa esposti: 

 
1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2) di impegnare la somma di Euro 41.850,00 per la corresponsione dei contributi come in premessa 
individuati; 
 
3) di dare atto che la liquidazione dei contributi suddetti verrà effettuata previa verifica della regolarità della 
posizione fiscale dei percipienti e dell’assoggettamento o meno del contributo alla ritenuta del 4%; 
 
4) di dare atto che la somma di Euro 41.850,00 trova copertura agli interventi come elencati nell’allegato 
attestato a firma del responsabile del Servizio Finanziario; 
 
5) di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per 
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, il presente atto diventa esecutivo 
dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
7) di dare atto che il Responsabile del Servizio, firmatario del presente atto, non si trova in posizione di 
conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte 
del medesimo soggetto; 
 
8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
Dispone la pubblicazione del presente provvedimento per 15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio comunale 
online.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                                        
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente                                                                                                                     
SEGATO Caterina 

 


